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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá šifrováním, dešifrováním a luštěním transpozičních šifer.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě tyto části jsou zaměřeny na
odvětví kryptologie, tedy na kryptografii a kryptoanalýzu. Cílem bakalářské práce je
seznámit se s transpozičními šiframi a pro usnadnění práce s nimi vytvořit jednoduchá
makra v aplikaci MS Excel. Tyto aplikace jsou podrobně rozebrány v praktické části.

Cílem teoretické části bakalářské práce je podat základní informace z oblasti
kryptografie. V první kapitole jsou zavedeny základní pojmy, které jsou důležité pro
porozumění a práci s šiframi. Jsou zde vysvětleny i významy pojmů kryptologie,
kryptografie, kryptoanalýza a steganografie. Cílem další kapitoly je zobrazit
nejvýznamnější osobnosti a mezníky v dějinách kryptologie.

Kapitola s názvem Substituční šifry popisuje šifrovací algoritmy a pravidla pro šifrování
a dešifrování pomocí substituce. V této kapitole se seznámíme s některými konkrétními
substitučními šiframi, jako například s jednoduchou substitucí nebo Vigenèrovou šifrou.

Nejdůležitější kapitolou bakalářské práce je kapitola nazvaná Transpoziční šifry, která
je rozdělena do jednotlivých podkapitol, které nesou názvy konkrétních transpozičních
šifer. Cílem této kapitoly je postupné seznámení s jednoduchými transpozičními
systémy, sloupcovou transpozicí a Fleissnerovou mřížkou. U každé z těchto šifer je
uveden princip šifrování a dešifrování a názorný příklad.

Poslední kapitola teoretické části popisuje způsob luštění transpozičních šifer za pomoci
tužky a papíru tak, abychom v konečné fázi dokázali jednoduché šifry prolomit.
V jedné z podkapitol jsou uvedeny poznatky o frekvenční analýze, bez které se úspěšní
luštitelé neobejdou. V dalších podkapitolách je podrobněji rozepsán způsob luštění
konkrétních transpozičních šifer.

Cílem praktické části bakalářské práce je vytvoření algoritmů a jednoduchých maker
pro usnadnění šifrování, dešifrování a luštění transpozičních šifer pomocí počítače.
V první kapitole této části se seznámíme s programovacím jazykem Visual Basic for
Application, který byl použit při vytváření maker v MS Excel. Další kapitola obsahuje
tři podkapitoly, které jsou nazvány podle příslušných maker. V každé této podkapitole
se nachází popis funkce programu a návod pro práci s konkrétním programem.
V přílohách jsou navíc umístěny vývojové diagramy některých funkcí.

Na závěr bude provedeno shrnutí poznatků, se kterými se seznámíme v teoretické části,
a zhodnocení výsledků praktické části bakalářské práce. Budou zde také sepsány
výhody a nevýhody využití počítače pro práci s uvedenými šifrovými systémy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou vysvětleny nejzákladnější pojmy z oblasti šifrování, mezi které
patří například i šifra, kód, luštění nebo dešifrování. Budou zde uvedeny i rozdíly
a vztahy mezi kryptologií, kryptografií a kryptoanalýzou. Dále se budeme zabývat
historií kryptologie a důležitými jmény, jejichž nositelé stojí za vznikem jednotlivých
šifer.

Podle způsobu šifrování dělíme šifry na substituční a transpoziční. V práci bude
uvedeno pár poznatků o substitučních šifrách. Podrobněji se ale budeme věnovat
jednotlivým transpozičním šifrám, na které je bakalářská práce zaměřena.

1.1 Základní pojmy

Nejzákladnějším pojmem v oblasti tajné komunikace je kryptologie neboli věda
o šifrování. Kryptologie bývá rozdělena na dvě odvětví – kryptografii a kryptoanalýzu.

Název kryptografie vznikl z řeckého slova kryptos, což znamená skrytý. Kryptografie
je souhrn metod jak utajit obsah zprávy tak, aby v rukou nepovolaného člověka byla
nečitelná. Děje se tak pomocí šifrování, to znamená, že si účastníci tajné komunikace
smluví určitá pravidla, na jejichž základě potom pozmění text zprávy. Luštění takovéto
zprávy je pro člověka, který pravidla šifrování nezná, velmi obtížné. (Singh, 2009)

Opakem kryptografie je kryptoanalýza, která se zabývá luštěním tajných zpráv.
Kryptoanalytici hledají způsob, jak šifru prolomit a přečíst si text zprávy i bez znalosti
šifrovacího klíče. Simon Singh ve své knize uvádí, že prvními úspěšnými
kryptoanalytiky byli Arabové. (Singh, 2009)

Vedle kryptografie vznikla také steganografie, jejíž název byl odvozen ze dvou
řeckých slov steganos, v překladu schovaný, a graphein, neboli psát. Jak už z těchto
slov vyplývá, steganografie je druh komunikace, jejíž členové se snaží tajit existenci
svých zpráv, aby o nich nevěděl nikdo jiný. Samotný text zprávy ale nemusí být nijak
pozměněn. Janeček například uvádí příběh Histiaia, který svému poslovi oholil hlavu,
vytetoval na ni zprávu a počkal, až mu vlasy opět narostou. Potom ho se zprávou vyslal
do Řecka za svým zeťem. Aby si mohl Aristagoras Milétský tuto zprávu přečíst, musel
si posel znovu oholit hlavu. (Janeček, 1998) Tajnou zprávu lze ale zapsat i jednoduše
speciálním fixem s neviditelným inkoustem, na který pak stačí pouze posvítit UV
baterkou a text se objeví (viz obrázek 1).

Obrázek 1 – Dětský UV fix a tajný text napsaný neviditelným inkoustem
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K samotnému šifrování je ale nutné znát význam dalších pojmů. Jedním z nich je
nepochybně šifra. Šifrou rozumíme nahrazování písmen zprávy, kterou chceme utajit,
jinými písmeny, číslicemi nebo symboly. Jestliže například písmena v abecedě
očíslujeme od 0 do 25 a zašifrujeme slovo SOBOTA, získáme 1814114190.

Podobný význam jako šifra má i pojem kód, což je slovo, číslo nebo symbol, kterým
jsme nahradili jiné slovo nebo skupinu slov. Například v knize Marka Bowdena Černý
jestřáb sestřelen se můžeme dočíst, že vojáci pro odstartování mise použili heslo
IRENA. (Bowden, 2008)

Text, který chceme zašifrovat, se nazývá otevřený text, je to text psaný v běžném
jazyce a pro každého člověka srozumitelný. Kdežto šifrový text je již výsledná podoba
textu po zašifrování, jeví se jako náhodná kombinace znaků.

Důležitým pojmem je také klíč, což je souhrn pravidel, podle nichž probíhá šifrování.
Například kterými znaky budou nahrazena písmena otevřeného textu nebo jaké heslo
bude při šifrování použito. Je zřejmé, že klíč musí znát jak odesílatel, tak příjemce
zašifrované zprávy a musí být bezpečně utajen, aby se k němu nedostal nepovolaný
člověk. Postup vytváření šifrového textu se nazývá šifrovací algoritmus.

Odesílatel pomocí klíče a šifrovacího algoritmu převede otevřený text na šifrový, to
znamená, že ho zašifruje. Příjemce šifrové zprávy musí použít opačný algoritmus, aby
si mohl obsah zprávy přečíst, bude tedy zprávu dešifrovat. Příjemce má ovšem
k dispozici stejný klíč a pravidla šifrování, jaká použil odesílatel zprávy. Pokud se
ovšem zpráva dostane do rukou cizího člověka, který ji dokáže přečíst i bez znalosti
klíče a pravidel, říká se tomuto procesu luštění.

1.2 Dějiny kryptologie

Je zřejmé, že lidé začali utajovat zprávy až po vzniku písma. Janeček uvádí, že první
pokusy o tajnou komunikaci se objevily již v pátém století před naším letopočtem. V té
době se ale jednalo spíše o ukrývání samotných zpráv než o jejich šifrování.
(Janeček, 1998)

Nejstarší šifrou vůbec je pravděpodobně atbaš, pomocí níž byly ve Starém zákoně
šifrovány části textu. Jedná se o substituci, která nahrazovala první písmeno hebrejské
abecedy za poslední, druhé za předposlední a tak dále. Podobné šifře atbaš jsou také
hebrejské šifrovací systémy atbah a albam.

Jedním z nejstarších šifrovacích systémů je Skytala, který používali Sparťané. Jedná se
o dvě naprosto stejné hole, neboli skytalé. Jednu hůl měl odesílatel zprávy a druhou
příjemce. Odesílatel navinul na hůl pruh látky, papyru nebo nějaký pásek, potom na něj

[…]

oblasti vyplněny znaky, které jsou viditelné po jednotlivém otočení mřížky. Tedy v poli
90° se nacházejí znaky, které odpovídají tlačítkům označených nulou, atd. Uživatel
tentokrát není nucen označovat všechna tlačítka v mřížce, musí však počítat s tím, že
vypsané znaky v odpovídající textové oblasti na sebe nebudou navazovat (tj. jestliže
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v mřížce není označeno některé tlačítko, nemůže být vytvořen souvislý text). Pokud se
tvar aktuální mřížky jeví jako nesprávný, uživatel může chybná tlačítka „odznačit“
a postup opakovat s novou mřížkou.

Pozor! V listu se opět nachází tlačítko „Smazat“, které se však chová stejně jako
v listu předchozím. Není určeno pouze k mazání dolního textového pole, nýbrž k čištění
celého listu! Obsah zmiňovaného pole je mazán automaticky při kliknutí na tlačítko
„Luštit!“.

Aplikace byly odladěny pro Microsoft Excel 2003, proto autor nezaručuje korektní
chování v jiných verzích tohoto programu.

Kód pro úpravu textů (odstranění mezer a znamének), který je využit ve všech
zmiňovaných aplikacích, byl převzat z webu vedoucího této bakalářské práce.
(Musílek, 2012)

Některá pravidla psaní příkazů a správné syntaxe jazyka VBA při tvoření veškerých
maker byla čerpána z různých webových stránek a diskusí, které jsou uvedeny
v seznamu literatury.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo podat základní informace o transpozičních šifrových
systémech a využít počítač pro zjednodušení a zefektivnění práce s těmito systémy. Za
tímto účelem byla v rámci praktické části bakalářské práce vytvořena jednoduchá
makra, která jsou zaměřena na šifrování, dešifrování a luštění konkrétních
transpozičních šifer, tedy jednoduchou sloupcovou transpozici a Fleissnerovu otočnou
mřížku. Pro usnadnění luštění bylo také vytvořeno makro, které provádí frekvenční
analýzu textu. Všechna tato makra byla zpracována v tabulkovém editoru Microsoft
Excel, který je pro práci se zmíněnými šiframi nejvhodnější.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Cílem první teoretické části bylo seznámit
čtenáře nejprve se základními pojmy z oblasti kryptologie, které je nutné znát pro
správné pochopení a následné praktické využití šifrových systémů. V další kapitole této
části je čtenář obeznámen se stručnými dějinami steganografie, kryptografie
a kryptoanalýzy. Dále se také dozví několik informací o substitučních šifrách jakožto
dalším druhu šifrových systémů. Nejrozsáhlejší část teoretické části je však věnována
transpozičním šifrám a jejich principům šifrování a dešifrování a v neposlední řadě jsou
uvedeny i způsoby luštění konkrétních šifrovacích systémů. Pro lepší pochopení
a snazší představu byly jednotlivé systémy doplněny o praktické ukázky.

Pevně doufám, že po přečtení první části bakalářské práce bude čtenář schopen
zašifrovat nebo dešifrovat nějaký text pomocí uvedených šifrových systémů nebo
dokonce rozluštit nějakou tajnou zprávu pouze za použití tužky, papíru a nabytých
znalostí.

Druhá část bakalářské práce má pak čtenáři tuto práci s šiframi usnadnit, neboť jsou v ní
uvedeny návody k použití vytvořených aplikací. Jednotlivá makra byla napsána
v programovacím jazyku Visual Basic for Applications, kterému se věnuje jedna
z kapitol praktické části. Další kapitoly mají za cíl poučit čtenáře, jak daná makra
fungují, jaké funkce byly použity při jejich tvorbě a jak má s jednotlivými aplikacemi
pracovat. Pro lepší názornost byly některé funkce znázorněny pomocí vývojových
diagramů. Čtenář po přečtení této části dokáže ovládat zmiňované aplikace a pomocí
nich šifrovat, dešifrovat nebo luštit různé texty.

Ruční používání zmíněných šifrových systémů je mnohdy velmi zdlouhavé a náročné.
Například výroba otočné mřížky zabere spoustu času, navíc podle zásad správného
šifrování by každá mřížka měla být použita pouze jednou. U zpracovávání
permutačního vyčíslení se zase šifrant může velmi snadno dopustit chyby, druhý
účastník komunikace tak bude jen těžko hledat otevřený text zprávy. Nebo v případě
rozsáhlého textu bude luštitel s velkými obtížemi počítat relativní četnost každého
znaku. Proto věřím, že čtenáři, který se o šifry a s nimi spojenou problematiku zajímá,
zpracované aplikace velmi pomohou, protože mu mimo jiné ušetří čas, hlavně však
snižují riziko vzniku chyb v průběhu šifrování a s tím spojené narušení případné tajné
komunikace.
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Využití počítače při luštění nebo dešifrování má však i svou nevýhodu, která spočívá
v hledání nebo úpravě otevřeného textu. Aby program samostatně upravil dešifrovaný
text podle jednotlivých slov, vložil mezery na správná místa a doplnil diakritiku
a interpunkční znaménka, musel by obsahovat velmi rozsáhlou databázi slov, podle níž
by byl text upravován. Stejně tak jednotlivé úseky slov při luštění by musely být
porovnávány se slovy z databáze. Z tohoto důvodu byla část práce při luštění
a dešifrování přenechána uživateli.

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny. Vytvořená makra mohou sloužit například
při řešení úkolů v různých soutěžích zaměřených na transpoziční šifry. Pomocí
programu Frekvenční analýza zase uživatel může provádět různé analýzy textů, apod.
Makra mohou být také dobrým pomocníkem při řešení rébusů a šifer v populární
celosvětové hře Geocaching.
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