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Práce se zabývá vybranými transpozičními šiframi, především jednoduchou sloupcovou

transpozicí s úplnou tabulkou a Fleissnerovou otočnou mřížkou, jejich principem, vlastnostmi,

postupy šifrování a dešifrování a metodami jejich luštění. Významnou součástí práce je aplikace,

kterou autorka samostatně navrhla, naprogramovala a odladila, která prostřednictvím počítače

provádí popsané algoritmy, a tak výrazně usnadňuje a urychluje činnost člověka.

Vlastní práce má 36 stran textu, doplněného pěti stranami příloh s vývojovými diagramy

klíčových algoritmů. Text je stručný, jasný a výstižný, podává ucelený přehled typů klasických

šifrových systémů, vhodným způsobem implementuje tradiční algoritmy do podoby maker pro

tabulkový procesor MS Excel. Právě u transpozičních šifer je použítí tabulkového procesoru

velmi vhodné, protože tabulky se tradičně využívaly i pro šifrování, dešifrování a luštění nástroji

tužka a papír. Počítač zde působí jako „katalyzátor“, který tradiční postupy usnědňuje a výrazně

urychluje.

V úvodu autorka vhodně formuluje cíle práce a stanovuje snadno kontrolovatelná kritéria jejich

splnění. Hlavním cílem teoretické části práce je podat přehled základních částí klasické

kryptologie a stručně zmapovat vývoje ručích šifer na základě výběru konkrétních, historicky

významných systémů a popisu metod jejich luštění. Cílem praktické práce je vytvoření

počítačové aplikace která by sloužila k šifrování a dešifrování metodami jednoduché sloupcové

transpozice s úplnou tabulkou a Flaissnerovy otočné mřížky a luštění odpovídajících šifrových

textů, doplněné o nástroj frekvenční analýzy textu jako základní metody pro ověření skutečnosti,

že daný text je zašifrován transpoziční šifrou.

Práce má vhodnou logickou strukturu a dobrou grafickou úroveň. První kapitola představuje

teoretickou část práce, definuje základní pojmy, popisuje vybrané substituční a transpoziční šifry

a jejich použití k šifrování textu. Druhýá kapitola představuje praktickou část práce a soustředí se

na luštění transpozičních šifer s podporou počítače.

Rozsah práce: 36 stran textu, 5 stran příloh a makra v Excelu v programovacím

jazyce Vusual Basic for Application

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 8 knižních a 18 on-line zdrojů

Cíle práce: cíl práce je jasně deklarován v úvodu práce, v závěru práce autorka

konstatuje jeho splnění

Z hlediska vlastního přínosu autora je stěžejní praktická část práce, tedy jednak druhá kapitola

bakalářské práce a jednak vlastní tabulková aplikace. Na základě předložené práce konstatuji, že

autorka splnila vytčené cíle. Práci doporučuji připustit k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Hradci Králové dne 17. 5. 2015